Odæ, optime consentire.

39. *Diffingas retusum.*] Lambinus priorè editione *destringas recusum* substituit: postea mutata sententia à Guil. Cantero lib. 7. cap. 30. monitus, illud suum *destringas* in *desingas* vertit, sed *recusum* retinuit. Turnebus lib. 2. cap. 14.

40. *Massagetas.*] Populum Scythicum ultra mare Caspium,

ODE XXXVI. *Ὀὕαεσιςκί.*

AD POMPONIUM NUMIDAM.

Ob cujus ex Hispaniâ reditum, gaudio exultat, & hortatur eum ad lætitiâ.

ET thure, & fidibus juvat
Placare, & vituli sanguine debito
Custodes Numidæ Deos:

Qui nunc Hesperia sospes ab ultima

5 *Caris multa sodalibus,*

Nulli

1. *E T thure & fidibus.*] Hæc sacrificiis omnibus communia, nullum enim sine thure ac musca. Illud vero peculiare, ut, vel pro voti ratione, vel cuiusque dei cultu, hostiæ mutarentur. *Torrent. Fidibus.*] Carmine lyrico.

2. *Sanguine debito.*] Vel ob voti religionem, vel ob amicitia pietatem: ut omittam consuisse veteres amicos peregre abeuntes redeuntesque convivii excipere, quæ *adventitia* ac *viatica* vocabant, quale nimirum ob Numidæ sui reditum hic celebrat Horatius. Inter Deos vero peregrinantium custodes, vel præcipue colebatur Mercurius: unde & *Ὀὕαεσις*, teste Helychio. *Torr. Debito.*] Debito, vel voti, vel officii causa.

3. *Deos.*] Castorem & Pollucem na-

vigationis præsidēs, iratos forsan futuros, nisi sacrificia eis promissa persolveret.

4. *Qui nunc.*] Ordo est: Qui nunc sospes reversus ab ultima Hesperia, dividiit multa oscula charis sodalibus, nulli tamen plura, quam dulci Lamia, memor pueritiæ actæ non alio rege, & memor simul mutæ togæ. *Hesperia ab ultima.*] Numidam tunc à bello Cantabrico rediisse crediderim, ut *ultimam* vocet *Hesperiam*, eam Hispaniæ partem, quæ ad septentrionalem est Oceanum: in qua multa bella ab Augusti ducibus, nec sine clade, gesta. *Torrent. Hesperia.*] Hispania: non ab ea Hesperia, quæ apud hunc Poëtam sæpe pro Italia ponitur.

Nulli plura tamen dividit oscula,
 Quam dulci Lamiae: memor
 Aetæ non alio rege puertiae,
 Mutatæque simul togæ.

IO Cressa ne careat pulchra dies nota:

Neu promptæ modus amphoræ,

Neu morem in Salium sit requies pedum:

Neu multi Damalis meri

6. *Dividit oscula.*] Erant quotidiana Romanis oscula, quæ obvii, quamvis non magna familiaritate juncti, invicem impertiebantur. De quibus conquiretur Martialis lib. xi. Epigr. 29. Sed ea tum maxime præbebant, cum jam profecturi valere dicebant; vel reversi peregre, salvere jubebant suos. *Torvent.*

7. *Memor.*] Memor puertiae exactæ sub eodem magistro, & communi doctore.

8. *Aetæ non alio rege puertiae &c.*] Ego non de magistro explicandum censeo, sed de eo rege, quem pueri *στωμύλικες* & ejusdem ætatis ac viciniae, solent sibi per ludum, sorte aut suffragiorum numero eligere, quem sequantur, cujusque jussis obtemperant. Huic explicationi suffragatur aperte, quod statim sequitur, *mutatæque simul togæ.* Hoc scilicet vult Horatius, maxime Lamiam à Numida fuisse amatum, quod cum ambo æquales essent, eodem & communi rege pueri simul luserant, & grandiores facti, uno eodemque tempore, virilem togam simul sumpserant. Ludi istius mentionem facit Pollux, quem vide in *βασιλίδδα*. *Bernard. Martini.* *Non alio rege puertiae.*] Rex puertiae, de quo tam multa frustra viri docti, est *παιδίαρχος*: ut *ἰππίαρχος*, *χίρωναρχος*. Rex enim non est *βασιλεύς* hoc loco, verum *ἀρχός*, ὁ *φροντιστής*, curator & inspector. *Ἀνακώς* enim est *ἐπιμελώς*, diligenter, & cum cura. Qui ergo adolescentum præsent moribus,

Bas- custodes scilicet, ad verbum *παιδίαρχος*, sunt puerorum reges. Ergo *παιδίαρχος* iidem qui *ἀρχαῖοι* Platoni. Duobus enim aut pluribus nobilioribus pueris, idem rex puertiae, hoc est, custos, dabatur. *Heinsius.*

9. *Mutatæque simul togæ.*] Cumque essent ætate pares, simul & eodem tempore prætexta deposita, togam virilem sumpserunt. *Turn.* lib. 9. cap. 14.

10. *Cressa ne careat.*] Cretensi seu creta, vel niveo lapillo notetur hæc dies. *Cressa nota.*] Candidum calculum, cressam notam appellat, qua veteres dies fortunatos signare consueverunt. Sunt qui hoc loco pro *Cressa* legunt *Thressa*, quod hic mos fuisse perhibetur Thracibus. Vide *Plin.* lib. 7. c. 4. *Erasmus.*

11. *Neu promptæ.*] Neve in bibendo sit mensura, sed promatur vinum in amphora magna.

12. *Neu morem in Salium.*] Neu cessent saltus & tripudia in morem Salium, id est, ut saltant Salii, Martis Gradivi sacerdotes, à Numa Pompilio primum instituti. Salium est Adjectivum quarti casus.

13. *Neu multi Damalis.*] *Torrentius*, Damalim, si modo Numidam amaverit, ei, ut mulierem mos est, pepercisse potius credit. Atque sic Horatii verba interpretatur: ut, postquam nullum amphoræ modum constituerit, ad Thraciam sive Schyticam potationem convivas invitet. In qua Basso victoriam pollicetur, potori adeo strenuo,

Bassum Threicia vincat amysside :

15 *Neu desint epulis rosæ,*

Neu vivax apium, neu breve lilium.

Omnes in Damalim putres

Deponent oculos : nec Damalis novo

Divelletur adultero,

20 *Lascivis ederis ambitiosior.*

quo, ut ne Damalis quidem bibendo eum superare possit. *Neu multi Damalis.*] Neque Damalis, quæ multi meri est, & mulier bibacissima, Bassum vincat in potando, sed cum Numida potius contendat bibendo.